
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072100077

77

Nº 136, quarta-feira, 21 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158149 - IF S.PERNAMBUCANO /
REITORIA

Número do Contrato: 70/2018.
Nº Processo: 23600.000422.2018-59
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNAMB U C A N O.
Contratado: 01.554.285/0001-75 - CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato 70/2018 por mais 12 meses a partir de 25
de julho de 2021, e findando-se em 25 de julho de 2022, conforme previsão do art. 57,
inciso II da lei n.º 8.666/1993, como também reajuste de preço condizente com a cláusula
sexta do contrato supracitado. Vigência: 25/07/2021 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.672,66. Data de Assinatura: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 27, DE 21 DE JULHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 08 de Junho de
2021,

Edital nº 022/2021 - Campus Barbacena
Área B001 - Matemática - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110530001119 PAULO HENRIQUE FARIAS XAVIER 40.00

. 202110790001078 DANIELE DA ROCHA FONSECA 40.00

. 202110310001089 WILSON RUBENS TONHOLO DE REZENDE 35.00

. 202110970001117 EUSTÁQUIO RABELO DE SOUZA 35.00

. 202110890001066 MAURÍCIO PESSOA DA CUNHA MENEZES 35.00

. 202110160001170 CARLA AUGUSTA BERTOLIN 35.00

. 202110720001143 ROMILDO DE SOUZA COSTA 35.00

. 202110300001040 VIVIANE CRISTIANE COSTA 35.00

. 202110370001097 TARCILA OLIVEIRA MATOS MUNIZ 35.00

. 202110170001083 MARIA EDNA GOMES DA SILVA 35.00

Área B001 - Matemática - Cotas Raciais

. 202110530001119 PAULO HENRIQUE FARIAS XAVIER 40.00

. 202110720001143 ROMILDO DE SOUZA COSTA 35.00

. 202110810001154 EDILSON MARCELINO SILVA 32.00

. 202110450001141 ANDERSON DOS SANTOS GONZAGA 32.00

. 202110530001081 JOSÉ ERISVALDO LESSA VIEIRA 27.00

Área B002 - Educação Especial - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota
Total

. 202110410001056 RICARDO ALEXANDRE DA CRUZ 40.00

. 202110910001160 HELOISA DE FATIMA DIAS PEDROSA DA SILVA 30.00

. 202110220001139 SILVIA ROBERTA FERREIRA 30.00

. 202110130001159 ALANA FERREIRA COELHO 30.00

. 202110870001158 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 28.00

Área B002 - Educação Especial - Cotas Raciais

. 202110410001056 RICARDO ALEXANDRE DA CRUZ 40.00

. 202110430001108 SUELY BATISTA SOARES PESSOA 20.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23223.002368/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 11.454.795/0001-24 - JM PJ - CONSTRUTORA E
TELECOMUNICACOES EIRELI -. Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 06
(seis) meses, com fundamento no inc. I, art. 58 da lei 8.666/1993. Vigência: 23/07/2021 a
23/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.780,26. Data de Assinatura:
12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 27/2019.
Nº Processo: 23223.004145/2019-89.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FED
CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 18.973.779/0001-97 - J.A.A. CONSTR U CO ES
E TERRAPLANAGENS EIRELI. Objeto: Revisão contratual com base no art. 65, inciso ii,
alínea "d" da lei 8.666/93, para reestabelecer o equilíbrio da equação financeira da
relação firmada entre a administração e a empresa, e alteração do endereço da
empresa contratada para estrada do vermelho, sn, zona rural,
km 2, sala 1, na cidade de muriaé/mg, cep: 36.892-500. Vigência: 08/07/2021 a
09/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 150.802,23. Data de Assinatura:
08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-07-21, Seção 3. onde se lê: promover o acréscimo de

03 (três) meses ao prazo de execução; promover a prorrogação da vigência contratual pelo
prazo de 03 (três) meses; promover o acréscimo de valor referente às alterações técnicas
necessárias, no valor de r$ 45.876,20 (quarenta e cinco mil oitocentos e setenta e seis reais
e vinte centavos), que corresponde ao percentual de 9,84% do valor do contrato . Leia-se:
promover o acréscimo de 03 (três) meses ao prazo de execução; promover a prorrogação
da vigência contratual pelo prazo de 03 (três) meses; e promover o acréscimo de valor
referente às alterações técnicas necessárias, no valor de r$ 45.876,20 (quarenta e cinco mil
oitocentos e setenta e seis reais e vinte centavos), que corresponde ao percentual de
9,84% do valor do contrato

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23223.004816/2019-10 - contrato 037/2019 -reajuste de preço usando-se o
incc-m/fgv acumulado no período de setembro de 2019 a
setembro de 2020. Valor atualizado do contrato r$1.013.815,56.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: IFSULDEMINAS - Campus Machado e a FADEMA -FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E
TECNOLÓGICO, inscrita no CNPJ sob o nº 03.049.886/0001-56, celebram o 1º Termo
Aditivo, referente ao Termo de Cooperação Técnica - Projeto Ações Multidisciplinares :
Objeto: O prazo de vigência deste Termo de Cooperação Técnica será prorrogado por mais
45 (quarenta e cinco) dias, se estendendo até 03/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23345.000067/2018-86.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO. Contratado:
18.670.159/0001-89 - BID COMERCIAL EIRELI. Objeto: O contrato será prorrogado por 12
(doze) meses, passando a vigorar até a data de 23/07/2022.. Vigência: 23/07/2018 a
23/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 177.852,50. Data de Assinatura:
13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23346.000561/2020-55.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
15.490.863/0001-61 - FND - TELECOMUNICACAO LTDA. Objeto: Aditivo de prazo e valor.
Vigência: 20/08/2021 a 20/02/2022. Valor do Aditivo: R$ 231.750,00. Data de Assinatura:
08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23500.000121/2018-53.
Dispensa. Nº 22/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos preços do contrato firmado entre as partes, para os postos de oficial de serviços gerais
na manutenção de edificações, recepcionista e auxiliar de jardinagem , conforme previsto
na cláusula sexta, em decorrência de homologação de convenção coleiva registrada sob o
n. Mg0000192/2021, sendo observadas as correções salariais e demais reajustes de valores
constantes na convenção coletiva de trabalho. A repactuação também contempla a
correção do rat ajustado para o posto de motorista (de 2,34% para 1,50%, retroativo à
01/03/2020).. Vigência: 23/07/2018 a 21/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
222.234,96. Data de Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23206.002693/2021-05.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação. Valor
Total do Aditivo: R$ 249.399,84. Data de Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento é referente à diferença de valores contratuais
decorrentes da convenção coletiva de trabalho, firmada entre o sindicato Sind das
Empr de Asseio e Conservacao do Est do R.G.S, CNPJ nº 87.078.325/0001-75, e o
sindicato Sind dos Empregados de Empresas de Asseio e Cons de Pel, CNPJ nº
94.702.487/0001-06, registrada no ministério do trabalho e emprego no dia 25 de
janeiro de 2021 sob o nº RS 000163/2021, que gerou o reajuste de 4,62% (quatro
inteiros e sessenta e dois décimos por cento), sobre os custos do contrato de
prestação do serviço de agente de portaria, em virtude do reajuste do piso salarial e
dos demais benefícios incidentes das demais verbas remuneratórias sobre os salários
retroativo a 01 de janeiro de 2021, data base da convenção coletiva de trabalho,
conforme sua cláusula primeira e também do reajuste relativo à revisão da tarifa do
vale-transporte na cidade de Pelotas/RS, conforme Decreto Municipal nº 6.356, de 04
de janeiro de 2021. Valor acrescentado até o final do contrato: R$ 13.157,94.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 152/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 21 de Julho de 2021

 DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 15:25 ) 
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2143758

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 152 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 21/07/2021 52c84aaab7

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

